207

11
iudicio dei vt. e. nostrum. vt ecclesiastica beneficia. Et simile dixit Cicero in De senectute In hoc sumus sapientes q̄ naturam tanquam deum sequimur. Sed deus ipse qui est princeps supremus inquisivit ex officio suo contra delinquentes in territorio suo Quia domini est terra et plenitudo eius. optimo testante Propheta et habet in c. tua. de decimis. Si ergo semper deus ex officio inquisivit contra delinquentem in territorio suo. ergo multo fortius index terrenus debet inquirerere de delicto commisso in territorio suo et non extra territorium suum non enim apostolus erit supra eum qui misit eum. Et ulterius adduco. l. congruit. ff. de offi. presidis. vbi dicitur congruit bono et graui presidi ut pacata et quieta sit prouincia quam regit. et sic loquitur tex. de prauis hominibus inquietantibus prouinciam delinquendo. et per consequens loquitur contra delinquentes in prouincia. ergo secus erit si alibi delinquunt quia ex tali delicto non efficitur impunita et inquieta prouincia domiciliis. ergo recte intelligendo illū tex. est ibi casus contra Ly. Bar. et sequaces. Nec obstat cum Ly. et Barto. dicerint q̄ iudex domiciliis de iure communi habet iurisdictionem contra subditum delinquentem alibi ut hic probatur. ergo poterit ut illa iurisdictione per viam inquisitionis cum qualitas de facili addatur. quia respondeo immo qualitas facit diversificare ens et reponit illud in diversa spē ut dixit glo. sing. i. c. statutū. de elec. li. vi. p̄tū cto. c. l3 canon. eo. ti. cū ergo iste tex. restrigat hāc iurisdictionē ad q̄relā aduersarioz. ergo nō debemus extendere quando null⁹ querit. Nec obstat cum arguitur de ratione proprij iteresse quia expedit rei publice habere bonos subditos ut in aucten. ut iudices sine quoqz suffragio. h. cogitatio. Sed homines boni efficiuntur si eis apponatur pena ex suo facinore incta illud Oderūt peccare boni virtutis amore. Oderunt peccare mali formidine pene. l. i. in principio. ff. de insti. et iure. quia ad hoc potest responderi q̄ debeat attendi ad locum in quo delinquentes deliquerunt ut eos puniat ex suo officio. Secus si in proprio domicilio non deliquerunt quia satis dicuntur boni ex quo non delinquunt. et satis est q̄ possit eos punire ad querelam accusantium. Nec obstat quando dicit q̄ inquisitio succedit in locum accusationis quia istud non procedit per omnia hinc est q̄ superueniente accusatore cessat inquisitio ut notatur per scribentes in dicto. c. qualiter. et in l. ea quidem. C. de accusatio. et satis est q̄ possit patiri ad instantiam accusatoris. Nec propter hoc dicitur inquietari prouincia. Et ita videtur mihi de iure tenendum voluit Odoff. et Jo. and. et credo q̄ de practica sua tenetur opinio eorum. tum quia est equior. tum quia innititur fortioribus rationibus. Tene menti predica. Sed circa aliquam dubitationem videndum est verum iudex domiciliis possit punire delinquentem extra dioecesim sui domiciliis. Pro certo questio est multum dubitabilis. Et quia istud. c. est oneratum nimis forte d̄ ea dicetur in. c. sequenti. vbi illam ad plenum tetigit Petrus. de ancha in sua repetitione et Bar. in dicta. l. cunctos populos. et Joā. cal. in

12

repetitione. c. i. de rapto. vbi etiam per modernos et plene per Joan. de lignano in clmē. pastoralis. de re iudicata. et per omnes scribentes in. c. ut animarum. de constitutio. li. vi. et p̄ scribentes hic. Cenio ad glo. iij. glo. ista facit duo. Pr̄o colligit q̄ consuetudo dat iurisdictionem ut iu. c. cō questus. ix. q. iij. c. dilecti. de arbit. l. fi. C. de emā cipa. liberor. c. irrefragabili. de offi. ordina. l. vi. ros. C. de diner. offic. li. xij. l. cum pretor. ff. de iudic. Secundo opponit qualiter in hoc casu possit consuetudo vel privilegium dare iurisdictionem. cum nemo vel sibi vel suis ius dicere possit l. i. C. ne quis in sua causa. l. qui iurisdictioni. ff. de iuris. om. iu. Soluit q̄ dominus potest habere iurisdictionem ordinariam super familiam suam sicut magister habet iurisdictionem supra suos discipulos ut in aucten. habita. C. ne fuitus pro patre. Et sicut episcopus habet iurisdictionem in canonicos suos. et pater supra filium suu. iij. q. vij. h. tria. sed si fuerit recusatus ut suspectus dabitur sibi iunctus. vel poterunt eligi arbitri. Pr̄o enucleatione huins glo. tria sunt examinadda. Primum est quam iurisdictionem possunt isti acquirere ex consuetudine. Secundo an dominus magister parens et consimiles possint habere iurisdictionem in eos qui sunt de familia eorum. Tertium erit examinandum quam iurisdictionem seu potestatez habeant isti prelati qui sunt inferiores episcopo. Quo ad primum quam iurisdictionem tribuat consuetudo dicit dominus Abbas q̄ simplicem iurisdictionem tribuit secundum omnes. et est tex. hic apertissimus. et probat q̄ etiā priuate psonae acq̄ri p̄t iurisdictō simplex ex consuetudine q̄ alibi nō ē exp̄ssu. s̄m. Jo. an. nā alia iura loquūt in plaz vel caplis h̄ntib⁹ aliquā ad ministratiōnē ut. c. accedētib⁹. d̄ excess. pl. c. irrefragabili. h. excessus. de of. or. c. cō. oli. et c. auditis. d̄ p̄scrip. Sz de mero et mixto ipso probabilit̄ dubitat. et sentit hic hosti. q̄ p̄ consuetudinē nō p̄t cōpetere mez vel mixtu sp̄iū. et p̄derat istū tex. in q̄tū facit mentionē de iurisdictionē et nō de mero vel mixto ipso. et ita intelligit istū tex. et c. d. c. irrefragabili. h. excessus. ut intelligat de modica iurisdictionē. refert hic Jo. an. Frā. accur. disputasse hanc. q. Sz ilā nō detinavit. Sz Ja. de are. ut refert cy. in. l. i. C. de emā. lib. tenuit mez sp̄iū posse p̄scribi etiā p̄ tēpus cui⁹ nō extat memoria i. Sz cū illud h̄eat a lege. l. i. ff. de of. ei⁹ cui mā. ē iuris. Sz ex p̄scriptione dicit q̄ nō acq̄rit. l. ius emphiteoticuz. C. de fun. primo. li. xi. Pr̄o. et Ly. in. d. l. i. tenet Sz q̄ si ex p̄uilegio 2petere p̄t. ergo ex consuetudine. et in arg. fatit iste tex. egrā p̄uilegiū et consuetudinē ad suicē. tū q̄ p̄ceps taceo vñ consentire ut tū bar. i. l. i. ff. de aq̄ plu. ar. dicit tū cū ista scorpalia nō possint p̄scribi nisi data patiētia ei⁹ de cui⁹ p̄iudicio agit. l. i. C. d̄ h̄uitu. no. Inno. i. c. bone. de postu. pl. et c. 2q̄rente. de of. or. nō procedit p̄scriptio nisi def scia p̄cipis cui⁹ iura p̄scribunt. et iō refert ciuitates italie nō potuisse hec iura p̄scribere cū magno tpe spatoz nō fuerit i. italia. Sz dubitat ut vacāte impio currat hec p̄scriptio cū papa succedit vacāte impio i. iurisdictionē ut i. c. l3. s. e. Sz nō decidit hāc dubitationē Sz cogitandū religit. Sz do. Abb. hic dicit posse teneri q̄ aut quis prescri

13

bit imperium contra imperatorem. et tunc cum requiratur sententia imperatoris non currit prescriptio vacante imperio. quia licet papa succedat tunc tamen imperium caret defensore immediato. Et adducit elegans dictum Innocentii. in simili in c. olim. de restitu. spoli. vbi dixit q[uod] contra ecclesiam inferiorem vacante non currit prescriptio licet episcopus pro ea agere possit. et sic succedat in administratione eodem modo in imperio licet papa agere possit vacante imperio non tamen sibi currit prescriptio. Et pro certo ad hoc propossum est dictum accommodatissimum. Aut quis prescribit merum imperium contra inferiores cui illud competit. et tunc sufficit eius scientia. et allegat pulchrum simile dictum a Bart. in l. si publicanus. §. in vectigalibus. ff. de publica. vbi in effectu dixit q[uod] si prescribitur ius colligendi passagium vel aliud vectigal contra imperatorem requiritur tempus cuius non extat memoria in contrarium. pro quo facit. c. super quibusdam. §. preterea. de verbo. signi. Si vero prescribit contra inferiorem a principe requiritur minus tempus. ad ducit etiam domi. Abb. quod voluit Innocentius. in c. conquerente. de offi. ordina. et q[uod] merum imperium consuetudine acquirit possit. refert tenuisse Archidi. et Jo. and. in c. cum episcopus. de offici. ordina. libro. vi. vbi dicunt q[uod] ex consuetudine potest competere archidiacono ius audiendi quas cuncte causas in certa parte diocesis. ita q[uod] episcopus non possit ibi constituere officiale. et sic prescribi potest imperium cum territorio. Idem voluerunt domini de rota decisione. ccxx. allegant. c. cum olim. z. c. auditis. de prescriptio. xvi. q. iii. c. quicunq[ue]. de offi. ordina. c. dilectus. de excessi. prela. c. accedentibus. et procedit hoc dictum etiam in ecclesia ut possit prescribere contra canonicos singulares et alios beneficiarios ut possit eos carcerare excommunicare et alia agere que sunt meri imperij. c. dilecti. c. significavit. de applicata. c. dilecto. de senten. excommunicata. libro. vi. et sic concludunt q[uod] inferiores prelati possunt prescribere ea que sunt episcopalis potestatis tam respectu legis diocesane quas respectu legis iurisdictionis. et adducit hic domi. Antoni. quod voluit domi. Abb. allegatione. xci. vbi concludit ciuitatem Tuderti posse prescribere merum et mixtum imperium quod habet ecclesia romana ibi et posse hanc iurisdictionem exercere in singulos. et allegat quod voluit glo. in. l. nec nos. C. de diversi. offi. libro. xij. et in aucten. de defenso. ciui. i. §. nulla. in glo. magna et quod voluit Barto. in. l. hostes. ff. de capti. et Jo. de ligna. in. c. cum non licet. de prescriptio. et hanc conclusionem dicit hic domi. Abb. teneri per modernos que probatur in prefatis iuribus. et ideo sic distinguit domi. Ab. quedam competenti principi in signum supreme potestatis. et istud non potest prescribi. l. comperit C. de prescriptio. xxp. anno. vbi non potest prescribi contra solutiones debiti tributi quod debetur principi in signum subjectionis respectu potestatis supreme non enim posset quis prescribere ut esset acephalus id est sine capite. esset enim hereticum hoc sentire quod secundum dominum Abbatem est indubitatum respectu romani pontifi-

17

cis ut voluit Innocentius. in. c. cuius non licet. de prescriptio. tex. et glo. in. c. nulla. xciij. disti. glo. in. c. i. de clericis egro. libro. vi. Sed an procediat contra supremam potestatem imperatoris ut quis possit prescribere ut non sit subditus imperatori ut est rex Francie et aliqui populi Italie remittit ad Barto. in dicta. l. hostes. ff. de capti. et ad Hosti. et alios in. c. per venerabilem. qui fil. sunt legi. Quedam sunt reseruata principi in signum cuiusdam prerogative de quibus habetur in. c. quod translationem. de offi. lega. et in. sicut unire. c. de excessi. pl. et ista sunt iprescriptibilia fin. d. Anto. pro quo facit glo. in. d. c. unico. de clericis egro. li. vi. Sed dominus Abbas dicit q[uod] ista possunt prescribi interueniente scientia pape sicut ex quadam consuetudine processit q[uod] legatus absolverat ab excommunicatione in fletu a canone si quis suadente. xviij. q. iiiij. sicut innuit tex. in dicto. c. quod translatione. pro hoc dixit esse optimum tex. do. Abb. in dicto. c. super quibusdam. §. preterea. de verbo. signi. vbi reseruata principi possunt prescribi per tempus cuius initij non extat memoria per quem tex. tenuit do. Anto. in dicto. c. per venerabilem. q[uod] inferior a principe potest querere ex prescriptione potestatem legi. mandi et potestatem creandi tabelliones licet talis potestas soli principi copetat ut in. l. i. §. de aqua. ff. de postula. et quod voluit Inno. in. c. cxi. p. tabellio. de si. instru. ¶ Quedam sunt que competent ratione ordinis episcopalis. et ista non possunt queri consuetudine per non habentem ordinem. ut in. c. quanto. de consuetudo. unde dixit Hosti. q[uod] inferiori non potest competere potestas deponendi quod est intelligendum scilicet nota. in. c. transmissa. de eccl. Quedam sunt meri vel mixti imperij ut est cognitio causarum criminalium ex officio publico ad finem publice utilitatis seu private. et ista possunt prescribi ut dictum est. ¶ Que autem dicantur esse meri imperij vel mixti nota. per Barto. in. l. impian. ff. de iurisdic. om. indi. et habetur in. c. quod sedes. de offi. ordi. Et ad istum tex. potest dici q[uod] non audebant cohercere. ¶ Tu adde q[uod] inquantu[m] Jo. an. et omes scribentes dicunt q[uod] consuetudo tribuat iurisdictionem homini privato. Dicas q[uod] iste tex. hoc non probat ut supius iam induxi. et si fiat discursus peritura loquentia de conferenda iurisdictione per consuetudinem ut in. c. cum olim. z. c. auditis. de prescriptio. et dicto. c. accedentibus. et dicto. c. dilecti. non probat q[uod] consuetudo tribuat iurisdictionem als non habenti. et si recte ponderetur glo. in. l. si. C. de emancipa. liberoz. quam miroz a nemine hic fuisse allegatam non firmat hoc sed loquitur dubitante per verbum forte. et bene merito dubitauit glo. ibi quia non est dare casum expressum legis de hoc nisi dicamus q[uod] vbi non est dare casum legis sufficit allegare auctoritatem maiorum ut est tex. optimus. et ibi Ange. in. l. si. idem cum eodem ff. de iurisdic. om. indi. et probatur in. c. i. de decisionis. nihilominus omnes fundant se per istuz tex. et in hoc dormitauit illustre ingenium maiorum. ¶ Secundo adde inquantum dicit q[uod] non currit prescriptio vacante imperio licet papa succedat tanquam non habeat proprium et immidiatum defensorem. Ego adduco elegans consilium